REQUERIMENTO Nº______/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis que encaminhe expediente

ao Governador do Estado do Tocantins, com

cópia para a Secretaria Estadual da Cultura,

solicitando estudo de viabilidade econômica

para a criação de programas de incentivo à

cultura e subsídio de artistas do estado do

Tocantins.

Venho respeitosamente, nos termos regimentais, com anuência do

Plenário REQUERER ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis

que encaminhe expediente ao Governo do Estado do Tocantins, com cópia para

a Secretaria Estadual da Cultura, solicitando ESTUDO DE VIABILIDADE

ECONÔMICA PARA A CRIAÇÃO DE PROGRAMAS DE INCENTIVO À

CULTURA E SUBSÍDIO DE ARTISTAS DO ESTADO DO TOCANTI NS.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo atender a classe artística do

Tocantins, no sentido de criação de programas de incentivo à cultura,

subsidiando os artistas locais em suas apresentações, dentro ou fora do estado,

desde que representem o estado.

Tal solicitação se justifica diante da necessidade de fomento dos projetos

culturais de baixo custo, em virtude da acessibilidade cultural e visibilidade dos

artistas tocantinenses em eventos das mais variadas linguagens.

Ademais, o fomento e incentivo à produção artística e cultural, representa

a valorização da cultura, dos artistas e da população, que consome a arte

produzida.

Diante disso, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação de tão

importante requerimento.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 11

de abril de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO
Deputado Estadual - PL